

## **Remissvar på utredningen "Regional Indelning – tre nya län"**

*Diarienummer: Fi2016/02568/K*

Samtliga kommuner har blivit inbjudna att lämna svar på indelningskommitténs delbetänkande "Regional Indelning – tre nya län" och nedan redogörs för Ragunda kommuns åsikter kring densamma.

Regionbildningsfrågan är av förklarliga skäl en fråga som närmare påverkar landsting och länsstyrelser men naturligtvis är också kommunerna en part som berörs när strukturella och organisatoriska förändringar görs i myndigheter och sekundärkommuners varande. Därför anser vi det vara av vikt att även vi som kommun inkommer med våra synpunkter kring framtidens regioner.

Utgångspunkten i delbetänkandet är att landet behöver starkare och långsiktigt hållbara regioner och den delar kommunen, men för att sådana regioner också ska fungera krävs att staten inte bara ritar om gränserna utan också stärker upp med resurser och utökade befogenheter.

Som i alla förändringsprocesser finns både för- och nackdelar även i denna. De möjliga fördelarna för Ragundas kommun och medborgare i den föreslagna nya regionen är bland andra;

Vårt läge gör att vi, från att ha varit en kommun i periferin i vår tidigare region hamnar närmare mitten i den nya. Detta gör också att vi, från att ha haft ett regionsjukhus tio mil från kommunens mitt, kommer att ha tre sjukhus inom 12 mil. Utöver sjukvårdsfördelarna för invånarna detta skapar, ger det förhoppningsvis också oss ett bättre läge när det handlar om regionutvecklingsfrågor, då vi ligger mitt i ett stråk mellan Östersund och Sundsvall.

Kommunen bedömer också att styrkan i att Norrland kan tala med en röst gentemot övriga regioner, staten samt på en EU-nivå, ger en möjlighet för Norrland att tydligare ställa krav på stöd och utveckling av förutsättningarna för att verka och bo på landsbygden.

Bland nackdelarna finns bland andra;

Hela utredningen har utgått från ett sekundärkommunalt och statligt perspektiv på regionbildningen och kommunen upplever att uppdraget från Regeringen till kommittén bör kompletteras så att även risker, möjligheter och konsekvenser för primärkommunerna bör vägas in i arbetet.

Ett annat orosmoln är den demokratiska representationen och närheten till beslutsfattare med den stora geografiska yta det föreslagna länet kommer att ha. För att bygga över detta problem krävs både resursförstärkningar och lagändringar för att förenkla beslutande möten på distans, bygga ut kommunikationer i form av både IT-infrastruktur och möjlighet att inom rimliga tidsrymder och kostnader resa mellan huvudorterna i regionen. Detta berör endast kommittén i förbifarten och Ragunda kommun önskar att regeringen förtydligar om och i så fall vilket stöd man erbjuder regionen för att på bästa sätt bevara och utveckla demokratin trots dessa synbara hinder. En möjlig lösning vore att ge ett stöd för ett arbete med demokratiska undernivåer liknande de kommundelsnämnder en del kommuner har.

I utredningen ges en öppning för att de tre övriga nuvarande länen, i det fall Jämtland Härjedalen inte blir en del av en ny regionbildning, ska ges möjligheten att bilda en ny region. Detta bedömer kommunen som en stor riskfaktor oavsett om det innebär att Region JH fortsätter bedriva sin verksamhet isolerat, eller om man i ett senare skede ”tvingas” in i ett då redan sjösatt norrlandslän. I det första fallet är det problematiskt utifrån att styrkeförhållandena mellan de två angränsande större regionerna och Region JH kan innebära att Region JH får svårt att vara en stark röst gentemot myndigheter och stat och våra behov och vår utveckling kan riskera att få stå tillbaka för de större och starkare regionerna runt oss. Vidare går Region JH miste om de fördelar det innebär att ligga under ett huvudmannaparaply när det gäller exempelvis köp av vård från NUS. I det andra fallet är risken överhängande att Region JH tvingas ”köpa” ett redan färdigt paket och inte har möjligheten att delta i uppbyggnaden av den nya regionen.

### **Slutsats**

Ragunda kommun ställer sig utifrån resonemanget ovan, positiv till tanken på starkare och större regioner och det förslag till indelning som kommittén har gett. Detta under förutsättning att det nya länet Norrland garanteras stöd för att inom det stora geografiska området kunna erbjuda goda och tillförlitliga kommunikationer samt utveckla och iståndhålla ett välfungerande demokratiskt system. Dessutom behöver staten, för att det ska vara möjligt att bygga en stark region med de geografiska och geografiska utmaningar Norrland har, genom ekonomisk

kompensation, ge regionen förutsättningar att bedriva verksamhet nära medborgarna i alla länsändar. Av detta skäl måste det tas ett övergripande nationellt ansvar för att en likvärdig och högkvalitativ vård kan garanteras även på landsbygden.

Vidare önskar kommunen inför slutbetänkandet att ett utökat fokus på kommunernas förutsättningar för samverkan med och kommunikationer gentemot länsstyrelse och region, i en ny större regionbildning, införs i kommitténs arbete.